
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/04577 

 Del: 30/05/2023 

 Esecutivo Da: 30/05/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento diretto alla ditta Vega Holster srl per la fornitura di n.6 PA270 Fondine Cosciali in Cordura per 

Beretta 98FS / APX Centurion CIG ZE93B4FB9E

 

IL RESPONSABILE 

Richiamate:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con la quale è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 con la quale è stato approvato il 
"Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di Gestione 
Finanziario 2023-2025"; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 01585 del 08/03/2023 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 
Dott. Francesco Bandinelli l’incarico di E.Q. Area Supporto Amministrativo Contabile del Servizio 
Supporto Giuridico Amministrativo Polizia Municipale;

- la Determinazione n. 02049 del 17/03/2023 con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
deleghe per gli affidamenti fino ad € 40.000,00-

Pag. 1 di 7 DD/2023/04577



Considerato che il Corpo di Polizia Municipale del Comune di Firenze, al fine di svolgere 
compiutamente  l’attività  di  prevenzione  e  contrasto  di  vendita  e  spaccio  di  sostanze 
stupefacenti, ha istituito al proprio interno la Sezione Nucleo Cinofilo;

Visto che gli  agenti  della Sezione Nucleo Cinofilo, per ragioni di  servizio, sono dotati  di 
pistole, e precisamente di n.5 Beretta 98 FS e n.1 Beretta APX Centurion, le quali devono 
necessariamente essere custodite in apposite fondine cosciali in cordura; 

Rilevata la necessità di individuare un operatore economico che sia in grado di fornire i 
sopra citati beni, aventi le caratteristiche necessarie per l’ottimale svolgimento del servizio 
ed il regolare alloggiamento dell’arma;

Accertato che  la  citata  tipologia  di  bene  non  risulta  ad  oggi  essere  presente  nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.;

Visti:

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve  
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di  
spesa indicante:  a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del  
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del  
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche  
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

• l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. il quale prescrive che “prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  
offerte”;

• l’art. 36 del citato Codice il quale stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ed in particolare il comma 2 lett. 
a) il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti di importo  
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto”;

Dato atto che, a seguito di ricerca di mercato, nel rispetto del principio di rotazione, è stato 

Pag. 2 di 7 DD/2023/04577



individuato un operatore economico in grado di offrire i beni richiesti ad un prezzo congruo  
ed in linea con i prezzi medi di mercato;

Precisato che il suddetto operatore economico, la società Vega Holster srl, Codice Fiscale e 
Partita  Iva 01300980503,  con sede in  Calcinaia (PI),  Via  di  Mezzo n.31 ha rimesso un 
preventivo nel quale si offrono n.6 PA270 Fondine Cosciali in cordura per Beretta 98FS / 
APX Centurion al prezzo di € 44,70 cda oltre Iva 22% Split con spese di trasporto: € 10,60 
oltre iva 22%;

Rilevato che i prezzi del preventivo su richiamato sono conformi ai prezzi di mercato;

Precisato che :

• in  forza  di  quanto  disposto  dagli  artt.  30  comma 1  e  36  comma 1 del  D.lgs.  n. 
50/2016, il prezzo del bene offerto dal suddetto operatore economico risulta essere 
congruo, essendo in linea con i  prezzi medi di  mercato e dunque adeguatamente 
conveniente sul piano contabile - finanziario ed il corrispettivo è comunque di entità 
non rilevante in termini assoluti;

• è stata verificata la regolarità del DURC dell’operatore economico (scadenza 31/08/2023)

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei requisiti di 
ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, tenuto conto delle linee guida ANAC n. 4 
par. 4.2;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamato  l’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020 secondo cui “….Gli affidamenti diretti  
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  
elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 …..”;

Pag. 3 di 7 DD/2023/04577



Dato atto che:

• il CIG è ZE93B4FB9E; 

•  è presente la disponibilità finanziaria sul Cap. 24467, esercizio 2023;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti  
di bilancio, ai sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000;

Dato atto che, ai sensi della legge 136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
comunicato dalla Ditta il conto dedicato;

Accertato  altresì  che nel  presente  appalto  sono assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto 
nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 
economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali  
(DUVRI);

Visti:

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la legge 120/2020 riguardante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

Pag. 4 di 7 DD/2023/04577



- il D.L. 77/2021 sulla “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-  il  Regolamento  Comunale  n.  12  del  26.01.2021  recante  il  DPR  n.62/2013  “Codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022/2024 approvato con 
delibera G.C. n. 20 del 01/02/2022;

-  il  d.lgs. n. 36/2023 (nuovo codice dei contratti  pubblici)  in vigore dal 01/04/2023 le cui 
disposizioni acquistano efficacia dal 01/07/2023;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2. di procedere all’affidamento della fornitura di n.6 PA270 Fondine Cosciali in Cordura 
per Beretta 98FS / APX Centurion al prezzo di € 44,70 cda oltre Iva 22% Split con 
spese di trasporto: € 10,60 oltre iva 22% tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, affidando il servizio dello stesso alla ditta Vega 
Holster srl, Codice Fiscale e Partita Iva 01300980503, corrente in Calcinaia (PI), Via 
di Mezzo n.31 (codice beneficiario 76930) per un importo complessivo di € 340,14 IVA 
22% compresa;

3. di impegnare la spesa di € 340,14 IVA 22% compresa, al Cap 24467 del bilancio 
2023;

4. di dare atto che per il presente affidamento il CIG è ZE93B4FB9E;

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la E.Q. Area Supporto Direttivo e 
che  la  medesima  ha  rilasciato  la  propria  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di 
interessi per il presente affidamento.

6. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna 
somma riguardante  la  gestione  dei  suddetti  rischi  verrà  riconosciuta  all’operatore 

Pag. 5 di 7 DD/2023/04577



economico  affidatario  dell’appalto,  e  che  non  si  rende,  altresì,  necessaria  la 
predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

7. di disporre  che il  contratto verrà stipulato a mezzo di scambio di  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio;

9. di dare attuazione agli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29 del  D.Lgs. 
50/2016 e agli  adempimenti  inerenti  la pubblicazione sul  portale “Amministrazione 
Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 
della legge 190/2012.

ALLEGATI INTEGRANTI

preventivo Vega Holster srl.pdf - 13f7b38869f90e10fdbff01275c978e00253cba4716bd0f77488a33e9056b12c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24467 2023/6961 € 340,14
76930 - Vega Holster 

srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2023/04577



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/04577


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04577

